
sada en marxa d’iniciatives productives i de creació
d’ocupació.

Palau de Les Corts
València, 30 de setembre de 2009 

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro

La secretària primera
María Fernanda Vidal Causanilles

Resolució 211/VII sobre l’adopció d’una sèrie de mesu-
res per part del govern de la nació per a la millora de la
fiscalitat dels treballadors, les dones i les famílies, per
mitjà d’una profunda reforma de l’IRPF, aprovada pel
Ple de Les Corts en la sessió del dia 30 de setembre de
2009

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS 

D’acord amb l’article 95.1 del RC, s’ordena publi-
car en el Butlletí Oficial de Les Corts la Resolució 211/VII
sobre l’adopció d’una sèrie de mesures per part del govern
de la nació per a la millora de la fiscalitat dels treballadors,
les dones i les famílies, per mitjà d’una profunda reforma
de l’IRPF, aprovada pel Ple de Les Corts en la sessió del
dia 30 de setembre de 2009.

Palau de Les Corts
València, 30 de setembre de 2009 

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro

PLE DE LES CORTS

El Ple de Les Corts, en la sessió del dia 30 de setembre
de 2009, ha debatut la proposta de resolució subsegüent al
debat de política general previst en la Llei 5/1983, de 30 de
desembre, del Consell, sobre l’adopció d’una sèrie de me-
sures per part del govern de la nació per a la millora de la
fiscalitat dels treballadors, les dones i les famílies, per
mitjà d’una profunda reforma de l’IRPF, presentada pel
Grup Parlamentari Popular.

Finalment, d’acord amb el que hi ha disposat en
l’apartat 4 de l’article 76 del RC, ha aprovat la següent

RESOLUCIÓ

1. Les Corts acorden que el Consell inste el govern de la
nació que prenga urgentment les decisions següents:

I. Millore la fiscalitat dels treballadors, les dones i les
famílies, a través d’una profunda reforma de l’IRPF i adop-
te les mesures següents:

Revisar el tractament fiscal aplicat als plans de pen-
sions:

a) Restablint la llibertat d’elecció de la forma de cobra-
ment dels plans de pensions.

b) Millorant la fiscalitat dels plans de pensions: tributant
el rendiment com la resta de les rendes de l’estalvi al 18%;
recuperant la reducció del 40% quan la prestació es reba en
pagament únic; i recuperant les aportacions fiscalment de-
duïdes que tribute com a rendiment del treball.
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zos de gestión, para la puesta en marcha de iniciativas pro-
ductivas y de creación de empleo.

Palau de Les Corts
Valencia, 30 de septiembre de 2009 

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro

La secretaria primera
María Fernanda Vidal Causanilles

Resolución 211/VII sobre la adopción de una serie de
medidas por parte del gobierno de la nación para la me-
jora de la fiscalidad de los trabajadores, las mujeres y
las familias, por medio de una profunda reforma del
IRPF, aprobada por el Pleno de Les Corts en su sesión
celebrada el día 30 de septiembre de 2009

PRESIDENCIA DE LES CORTS 

De acuerdo con el artículo 95.1 del RC, se ordena publi-
car en el Boletín Oficial de Les Corts la Resolución 211/VII
sobre la adopción de una serie de medidas por parte del go-
bierno de la nación para la mejora de la fiscalidad de los tra-
bajadores, las mujeres y las familias, por medio de una pro-
funda reforma del IRPF, aprobada por el Pleno de Les Corts
en su sesión celebrada el día 30 de septiembre de 2009.

Palau de Les Corts
Valencia, 30 de septiembre de 2009 

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro

PLENO DE LES CORTS

El Pleno de Les Corts, en su sesión celebrada el día 30 de
septiembre de 2009, ha debatido la propuesta de resolución
subsiguiente al debate de política general previsto en la Ley
5/1983, de 30 de diciembre, del Consell, sobre la adopción
de una serie de medidas por parte del gobierno de la nación
para la mejora de la fiscalidad de los trabajadores, las muje-
res y las familias, por medio de una profunda reforma del
IRPF, presentada por el Grupo Parlamentario Popular.

Finalmente, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 4 del
artículo 76 del RC, ha aprobado la siguiente

RESOLUCIÓN

1. Les Corts acuerdan que el Consell inste al gobierno de la
nación a que tome urgentemente las siguientes decisiones:

I. Mejore la fiscalidad de los trabajadores, las mujeres y
las familias, a través de una profunda reforma del IRPF y
adopte las siguientes medidas:

Revisar el tratamiento fiscal aplicado a los planes de
pensiones:

a) Restableciendo la libertad de elección de la forma de
cobro de los planes de pensiones.

b) Mejorando la fiscalidad de los planes de pensiones: tri-
butando el rendimiento como el resto de las rentas del ahorro al
18%; recuperando la reducción del 40% cuando la prestación
se reciba en pago único; y recuperando las aportaciones fiscal-
mente deducidas que tribute como rendimiento del trabajo.



II. Millore la fiscalitat de les famílies:
a) Elevant la deducció per adquisició de habitatge habi-

tual del 15 al 25% en l’impost sobre la renda de les perso-
nes físiques, i  augmentant fins a 10.000 euros el límit mà-
xim de la deducció.

b) Rebaixant la tributació per IVA del lloguer amb opció
de compra.

c) Augmentant el termini dels comptes estalvi habitatge
de quatre a sis anys.

d) Aplicant la deducció per adquisició d’habitatge per al
cas dels arrendaments amb opció de compra.

e) Aplicant una nova deducció en l’IRPF del 10% dels
rendiments del treball destinats a l’estalvi a mitjà i llarg ter-
mini.

III. Millore la fiscalitat de les empreses, pimes i autò-
noms en els termes següents: 

a) Reduint el tipus general de l’impost sobre societats al
20 per 100 per a les pimes.

b) Ampliant la consideració de pime a l’efecte de
l’impost sobre societats de 8 a 12 milions d’euros de xifra
de negocis. 

c) Exonerant d’obligacions formals amb relació a les
operacions vinculades.

d) Combatent la morositat dels clients, evitant retards en
els pagaments de factures de pimes i autònoms; creant per a
això noves línies de crèdit ICO per al finançament
d’operacions de crèdit de les corporacions locals amb els
seus proveïdors i per al pagament de les factures pendents
de les administracions públiques als seus proveïdors.

e) Reduint els efectes de la morositat dels clients, can-
viant el règim de pagament de l’IVA perquè els autònoms i
les pimes no paguen l’IVA per les factures que no hagen es-
tat cobrades.

f) Millorant la fiscalitat en casos d’insolvències de
clients, ampliant del 5% al 8% les despeses deduïbles de
difícil justificació.

g) Ajustant els imposts a la caiguda de l’activitat, per-
metent que transitòriament els autònoms que tributen a
través de mòduls puguen fer-ho per estimació directa sim-
plificada si ho desitgen.

h)  Facilitant l’accés al crèdit a les pimes i als treballa-
dors autònoms.

i) Rebaixant les cotitzacions socials als autònoms, subs-
tituint per al cas dels treballadors assalariats i autònoms, la
deducció de 400 euros per una reducció equivalent de la
part corresponent al treballador de les cotitzacions socials.

j) Fomentant el treball autònom, augmentant el percentat-
ge de capitalització de la desocupació fins al 60% amb caràc-
ter general per als que es vulguen establir per compte propi,
tal com ha estat aprovat pel Congrés dels Diputats. I elevant
el percentatge de capitalització fins al 80%, si es tracta de jo-
ves menors de 30 anys i dones menors de 35 anys.

k) Igualant el tracte de les treballadores autònomes, per-
metent que quan interrompen la seua activitat per materni-
tat i hagen gaudit del període de descans corresponent, tor-
nen a incorporar-se a una activitat per compte propi i
gaudesquen del dret a percebre una bonificació del 100%
de la quota per contingències comunes durant un període
de 48 mesos.

l) Així mateix, augmentant les oportunitats de les treba-
lladores autònomes, incrementant en 2 milions d’euros la
dotació de les ajudes i subvenció per a la promoció de

BOC número 177 16.10.2009 Pàg. 21.851

II. Mejore la fiscalidad de las familias:
a) Elevando la deducción por adquisición de vivienda

habitual del 15 al 25% en el impuesto sobre la renta de las
personas físicas, y  aumentando hasta 10.000 euros el lími-
te máximo de la deducción.

b) Rebajando la tributación por IVA del alquiler con op-
ción de compra.

c) Aumentando el plazo de las cuentas ahorro vivienda
de cuatro a  seis años.

d) Aplicando la deducción por adquisición de vivienda
para el caso de los arrendamientos con opción de compra.

e) Aplicando una nueva deducción en el IRPF del 10%
de los rendimientos del trabajo destinados al ahorro a me-
dio y largo plazo.

III. Mejore la fiscalidad de las empresas, pymes y autó-
nomos en los siguientes términos: 

a) Reduciendo el tipo general del impuesto sobre socie-
dades al 20 por 100 para las pymes.

b) Ampliando la consideración de pyme a los efectos del
impuesto sobre sociedades de 8 a 12 millones de euros de
cifra de negocios. 

c) Exonerando de obligaciones formales en relación con
las operaciones vinculadas.

d) Combatiendo la morosidad de los clientes, evitando re-
trasos en los pagos de facturas de pymes y autónomos; cre-
ando para ello nuevas líneas de crédito ICO para la financia-
ción de operaciones de crédito de las corporaciones locales
con sus proveedores y para el pago de las facturas pendientes
de las administraciones públicas a sus proveedores.

e) Reduciendo los efectos de la morosidad de los clien-
tes, cambiando el régimen de pago del IVA para que los
autónomos y las pymes no paguen el IVA por las facturas
que no hayan sido cobradas.

f) Mejorando la fiscalidad en casos de insolvencias de
clientes, ampliando del 5% al 8% los gastos deducibles de
difícil justificación.

g) Ajustando los impuestos a la caída de la actividad,
permitiendo que transitoriamente los autónomos que tribu-
tan a través de módulos puedan hacerlo por estimación di-
recta simplificada si lo desean.

h)  Facilitando el acceso al crédito a las pymes y a los
trabajadores autónomos.

i) Rebajando las cotizaciones sociales a los autónomos,
sustituyendo para el caso de los trabajadores asalariados y
autónomos, la deducción de 400 euros por una reducción
equivalente de la parte correspondiente al trabajador de las
cotizaciones sociales.

j) Fomentando el trabajo autónomo, aumentando el por-
centaje de capitalización del desempleo hasta el 60% con
carácter general para los que se quieran establecer por
cuenta propia, tal como ha sido aprobado por el Congreso
de los Diputados. Y elevando el porcentaje de capitaliza-
ción hasta el 80%, si se trata de jóvenes menores de 30
años y mujeres menores de 35 años.

k) Igualando el trato de las trabajadoras autónomas, per-
mitiendo que cuando interrumpen su actividad por materni-
dad y hayan gozado del período de descanso correspon-
diente, vuelvan a incorporarse a una actividad por cuenta
propia y disfruten del derecho a percibir una bonificación
del 100% de la cuota por contingencias comunes durante
un período de 48 meses.

l) Asimismo, aumentando las oportunidades de las tra-
bajadoras autónomas, incrementando en 2 millones de eu-
ros la dotación de las ayudas y la subvención para la pro-



l’ocupació autònoma dirigida en especial a l’autoocupació
per a dones.

m) Considerant el desenvolupament de mesures per a les
pimes i els autònoms com un dels aspectes que cal incloure
en l’eix prioritari d’actuació d’ocupació i cohesió social de
la presidència espanyola de la Unió Europea en 2010.

n) Dissenyant un mecanisme que permeta l’actualització
permanent de les taules d’amortització de l’impost per a ga-
rantir que la depreciació fiscal s’adapte de manera automàti-
ca a la depreciació econòmica, amb especial atenció a
aquells béns que pateixen una obsolescència més accelerada
com a conseqüència de l’evolució tecnològica.

IV. Done suport amb mesures fermes al teixit empresa-
rial pel repunt de morositat:

a) Reduint el termini de mora per a dotar la previsió per
insolvències. 

b) Augmentant el percentatge de dotació global per de-
teriorament de  crèdits de l’1% al 3%, previst com a incen-
tiu fiscal per a les  empreses de reduïda dimensió. 

c) Elevant del 5% al 8% del percentatge de provisions i
despeses de difícil justificació previstos per als autònoms. 

d) Reduint a un any el termini per a poder recuperar
l’IVA dels crèdits incobrables.

V. Implante mesures per a la millora del teixit productiu:
a) Aplicant neutralitat fiscal del canvi de normes comp-

tables. 
b) Recuperant els incentius fiscals per a la inversió en

investigació, desenvolupament i innovació, R+D+I. 
c) Recuperant la deducció fiscal per despeses en forma-

ció professional. 

VI. Promoga millores en l’impost sobre béns immobles
per a les famílies amb un nombre més gran de membres o
amb necessitats especials.

VII. Establesca incentius temporals de reactivació
econòmica, com ara l’amortització d’elements nous
d’immobilitzat adquirits en 2009 i 2010. 

VIII. Millore la fiscalitat mediambiental:
a) Creant una comissió d’experts independents perquè

elabore un informe amb propostes perquè la política econò-
mica i el sistema fiscal contribuesquen en major grau a la
protecció del medi ambient i al desenvolupament sostenible.

b) Instant la Comissió Europea a l’aplicació del tipus re-
duït de l’IVA del 7 per 100 als electrodomèstics de major
eficiència energètica (classe A) i als vehicles més eficients.

IX. Millorar la gestió tributària i reforçar la lluita contra
el frau:

a) Agilitzant la resolució de tots els procediments
d’ajornament i fraccionament del pagament de les obliga-
cions tributàries, adequant les garanties exigides a l’actual
conjuntura econòmica. 

b) Resolent en un termini de tres mesos la totalitat de les
reclamacions pendents en els tribunals economicoadminis-
tratius, alliberant, en cas contrari, els avals i garanties que
dificulten el finançament de les  empreses.

c) Reforçant els mitjans de l’AEAT per al millor compli-
ment de les seues finalitats.
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moción del empleo autónomo dirigido en especial al auto-
empleo para mujeres.

m) Considerando el desarrollo de medidas para las py-
mes y los autónomos como uno de los aspectos que hay
que incluir en el eje prioritario de actuación de empleo y
cohesión social de la presidencia española de la Unión Eu-
ropea en 2010.

n) Diseñando un mecanismo que permita la actualización
permanente de las tablas de amortización del impuesto para
garantizar que la depreciación fiscal se adapte de manera au-
tomática a la depreciación económica, con especial atención
a aquellos bienes que sufren una obsolescencia más acelera-
da como consecuencia de la evolución tecnológica.

IV. Apoye con medidas firmes al tejido empresarial por
el pespunte de morosidad:

a) Reduciendo el plazo de mora para dotar la previsión
por insolvencias. 

b) Aumentando el porcentaje de dotación global por de-
terioro de  créditos del 1% al 3%, previsto como incentivo
fiscal para las empresas de reducida dimensión. 

c) Elevando del 5% al 8% del porcentaje de provisiones y
gastos de difícil justificación previstos para los autónomos. 

d) Reduciendo a un año el plazo para poder recuperar el
IVA de los créditos incobrables.

V. Implante medidas para la mejora del tejido productivo:
a) Aplicando neutralidad fiscal del cambio de normas

contables. 
b) Recuperando los incentivos fiscales para la inversión

en investigación, desarrollo e innovación, I+D+I. 
c) Recuperando la deducción fiscal por gastos en forma-

ción profesional. 

VI. Promueva mejoras en el impuesto sobre bienes in-
muebles para las familias con un número más grande de
miembros o con necesidades especiales.

VII. Establezca incentivos temporales de reactivación
económica, como la amortización de elementos nuevos de
inmovilizado adquiridos en 2009 y 2010. 

VIII. Mejore la fiscalidad medioambiental:
a) Creando una comisión de expertos independientes para

que elabore un informe con propuestas para que la política
económica y el sistema fiscal contribuyan en mayor medida a
la protección del medio ambiente y al desarrollo sostenible.

b) Instando a la Comisión Europea a la aplicación del
tipo reducido del IVA del 7 por 100 a los electrodomésticos
de mayor eficiencia energética (clase A) y a los vehículos
más eficientes.

IX. Mejorar la gestión tributaria y reforzar la lucha con-
tra el fraude:

a) Agilizando la resolución de todos los procedimientos
de aplazamiento y fraccionamiento del pago de las obliga-
ciones tributarias, adecuando las garantías exigidas a la ac-
tual coyuntura económica. 

b) Resolviendo en un plazo de tres meses la totalidad de
las reclamaciones pendientes en los tribunales económico-
administrativos, liberando, en caso contrario, los avales y
garantías que dificulten la financiación de las  empresas.

c) Reforzando los medios de la AEAT para el mejor
cumplimiento de sus finalidades.



2. Les Corts insten el Consell a continuar la seua políti-
ca de progressiva reducció de la pressió fiscal que tan bons
resultats ha donat.

3. Així mateix, Les Corts insten el Consell a exigir al
govern de la nació a no dur a terme una revisió a l’alça de
les figures tributàries.

Palau de Les Corts
València, 30 de setembre de 2009 

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro

La secretària primera
María Fernanda Vidal Causanilles

Resolució 212/VII sobre l’exigència al govern central
perquè elimine la discriminació que manté en contra de
la Comunitat Valenciana en el finançament de les políti-
ques actives d’ocupació, aprovada pel Ple de Les Corts
en la sessió del dia 30 de setembre de 2009

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS 

D’acord amb l’article 95.1 del RC, s’ordena publicar en
el Butlletí Oficial de Les Corts la Resolució 212/VII sobre
l’exigència al govern central perquè elimine la discrimina-
ció que manté en contra de la Comunitat Valenciana en el
finançament de les polítiques actives d’ocupació, aprovada
pel Ple de Les Corts en la sessió del dia 30 de setembre de
2009.

Palau de Les Corts
València, 30 de setembre de 2009 

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro

PLE DE LES CORTS

El Ple de Les Corts, en la sessió del dia 30 de setembre
de 2009, ha debatut la proposta de resolució subsegüent al
debat de política general previst en la Llei 5/1983, de 30 de
desembre, del Consell, sobre l’exigència al govern central
perquè elimine la discriminació que manté en contra de la
Comunitat Valenciana en el finançament de les polítiques
actives d’ocupació, presentada pel Grup Parlamentari Po-
pular.

Finalment, d’acord amb el que es disposa en l’apartat 4
de l’article 76 del RC, ha aprovat la següent

RESOLUCIÓ

Les Corts Valencianes insten el Consell que exigesca al
govern central que elimine la discriminació que manté en
contra de la comunitat en el finançament de les polítiques
actives d’ocupació, i que quantifique i solucione el dèficit
acumulat en els últims anys.

Els criteris de distribució dels fons per a les polítiques
d’intermediació laboral, foment de l’ocupació i formació
professional han canviat de manera substancial a partir de
l’any 2006, i el pes de variables objectives com ara el nom-
bre de desocupats ha disminuït de manera molt important.
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2. Les Corts instan al Consell a continuar su política de
progresiva reducción de la presión fiscal que tan buenos re-
sultados ha dado.

3. Asimismo, Les Corts instan al Consell a exigir al go-
bierno de la nación a no llevar a cabo una revisión al alza
de las figuras tributarias.

Palau de Les Corts
Valencia, 30 de septiembre de 2009 

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro

La secretaria primera
María Fernanda Vidal Causanilles

Resolución 212/VII sobre la exigencia al gobierno cen-
tral para que elimine la discriminación que mantiene en
contra de la Comunitat Valenciana en la financiación de
las políticas activas de empleo, aprobada por el Pleno de
Les Corts en la sesión del día 30 de septiembre de 2009

PRESIDENCIA DE LES CORTS 

De acuerdo con el artículo 95.1 del RC, se ordena publi-
car en el Boletín Oficial de Les Corts la Resolución
212/VII sobre la exigencia al gobierno central para que eli-
mine la discriminación que mantiene en contra de la Comu-
nitat Valenciana en la financiación de las políticas activas
de empleo, aprobada por el Pleno de Les Cortes en la se-
sión del día 30 de septiembre de 2009.

Palau de Les Corts
Valencia, 30 de septiembre de 2009 

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro

PLENO DE LES CORTS

El Pleno de Les Corts, en la sesión del día 30 de sep-
tiembre de 2009, ha debatido la propuesta de resolución
subsiguiente al debate de política general previsto en la Ley
5/1983, de 30 de diciembre, del Consell, sobre la exigencia
al gobierno central para que elimine la discriminación que
mantiene en contra de la Comunitat Valenciana en la finan-
ciación de las políticas activas de empleo, presentada por el
Grupo Parlamentario Popular.

Finalmente, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 4
del artículo 76 del RC, ha aprobado la siguiente

RESOLUCIÓN

Las Cortes Valencianas instan al Consell a que exija al
gobierno central que elimine la discriminación que mantie-
ne en contra de la comunidad en la financiación de las polí-
ticas activas de empleo, y que cuantifique y solucione el
déficit acumulado en los últimos años.

Los criterios de distribución de los fondos para las polí-
ticas de intermediación laboral, fomento del empleo y for-
mación profesional han cambiado de manera sustancial a
partir del año 2006, y el peso de variables objetivas como
el número de desempleados ha disminuido de manera muy
importante.


